CONTRATAÇÃO DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (CEF) PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NAS MODALIDADES “ANÁLISE E ASSESSORIA DE PROJETOS E 
EMPREENDIMENTOS” E “ACOMPANHAMENTO DE OBRA”, A SEREM 
REALIZADOS PELA CEF PARA O MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, inscrita no 
CNPJ sob nº 00.360.305/0001-04, no valor de R$ 253.181,71 (duzentos e cinquenta e três 
mil, cento e oitenta e um reais e setenta e um centavos), com fundamento no artigo 74, 
inciso III, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21, conforme parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 15 de dezembro de 2025. 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras

[...]

“ANÁLISE E ASSESSORIA DE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS” E 
“ACOMPANHAMENTO DE OBRA”, A SEREM REALIZADOS PELA CEF PARA O 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE”, em favor da entidade  CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, inscrita no CNPJ sob nº 00.360.305/0001-04 no valor de R$ 253.181,71 
(duzentos e cinquenta e três mil, cento e oitenta e um reais e setenta e um centavos), com 
fundamento no artigo 74, inciso III, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21, conforme parecer 
da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 15 de dezembro de 2025. 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras

[...]

No presente caso, foi utilizado um único fornecedor, cujas propostas foram analisadas 
com base em valores já praticados por outros entes públicos. Para fins comparativos, 
foram consideradas duas contratações anteriores de objeto semelhante, no valor de R$ 
122.068,99 (Cento e vinte e dois mil e sessenta e oito reais e noventa e nove centavos) 
(Anexo 1), e R$ 350.759,13 (Trezentos e cinquenta mil, setecentos e cinquenta e nove 
reais e treze centavos.) (Anexo 2), enquanto a proposta apresentada à Secretaria de 
Obras foi de R$ 253.181,71 (duzentos e cinquenta e três mil, cento e oitenta e um 
reais e setenta e um centavos). Essa diferença demonstra a economicidade da 
contratação, assegurando o compromisso com a gestão eficiente dos recursos 
públicos. 

Além disso, a cotação de preços é uma prática amplamente reconhecida em processos 
de compra, garantindo transparência e clareza na busca pelas melhores condições de

[...]

fornecedores qualificados no mercado e realizar uma análise comparativa de preços 
com contratações semelhantes realizadas por outros entes públicos. No caso em 
questão, foram analisadas três propostas do mesmo fornecedor, sendo duas 
contratações anteriores registradas no valor de R$ 122.068,99 (Cento e vinte e dois 
mil e sessenta e oito reais e noventa e nove centavos), e R$ 350.759.13 (Trezentos e 
cinquenta mil, setecentos e cinquenta e nove reais e treze centavos.) e a proposta para 
a contratação em questão no valor de R$ 253.181,71 (duzentos e cinquenta e três mil, 
cento e oitenta e um reais e setenta e um centavos). Além disso, a pesquisa direta com 
fornecedores possibilitou um processo ágil e transparente na obtenção de informações 
essenciais para a tomada de decisão, alinhado aos princípios da eficiência, 
economicidade e vantajosidade na Administração Pública.